VERS. 8. — *Nunquid, etc.*, (IB.) Hoc est: Nunquid ego humanis duntaxat exemplis rem meam confirmo? an et lex hæc non dicit?

VERS. 9. — *Nunquid de bobus.* Curæ quidem sunt; verum non ita, ut de iis legem instituat.

VERS. 12. — *Ne quod offendiculum.* Id est, ne dicatur de nobis, quod causa quæstus et lucri temporalis potius prædicemus Evangelium, quam causa salutis animalium et remunerationis æternæ, habeatur Evangelium venale.

VERS. 13. — *Nescitis.* Redit rursus ad illud quod incepérat, ostendens quia sibi liceat, et tamen non faciat. Naturalis etiam ratio hoc habet, ut quis indavivat ubi laborat.

VERS. 15. — *Ego autem.* Abstinet Apostolus a sumptibus, ne sit forma pseudoapostolorum rapacibus.

Bonum est, etc. Quisquis enim eo quod sibi debetur uti non vult, amplius impedit Ecclesiæ. Maximam ergo habebat gloriam Apostolus apud Deum, non exigendo stipendum ab infirmis, vel de suis laboribus transigendo quotidianum vivit. *Gloriam.* Quam habeo apud Deum infirmis compatiens.

VERS. 16. — *Nam et si, etc.* Pro mercede: Vel, si

A ita evangelizavero, non est mihi gloria; quia tunc esset pro necessitate, quia vix, id est, penuria esset sicut pseudoapostolis. *Necessitas,* hujus vitæ sustentandæ. Vix. Quia unde vivam non habeo.

VERS. 17. — *Si enim volens.* Quia ex voluntate est merces. Videamus quomodo, scilicet si ita ex dilectione facio, ut potius patiar penuriam quam abutar potestate. *Si autem invitus.* Ut quod necessitate cogar, aliis prodero, at non mihi. *Dispensatio mihi.* Hic dispensatio talis intelligitur, ut quasi servus alienum censem dispenset, unde ipse nihil capiat præter cibaria. Alibi dispensator dicitur qui ut filius ministrat Evangelium cohæredibus. Non debenus ideo evangeliæ, ut manducemus, sed ideo manducare, ut evangeliæ; ut cibus non sit bonum B quod appetitur, sed necessarium quod adjicitur.

VERS. 19. — *Ex omnibus.* Negotiis hominum, nihil ab eis accipiendo; *Omnium, subaudi hominum, me seruorum feci,* supportingo omnes, veluti bonus procurator supportat infirmos, maxime vos, o Corinthi, per meam patientiam. Fecei autem hoc non calliditatis astutia, sed compatiens affectu, ut plures interfacerem Christo.

VERS. 20. — *Tanquam Judæus.* (HOR.) Non vero Judæus, sicut nec vere gentilis, quibus in cibis, etc., usque ad quomodo sibi serviri velit, si ægrotaret.

VERS. 21. — *His, qui sub. lege,* etc. Samaritanis qui libros Moysi recipiunt, quibus non contundunt Judæi. Sunt autem ex origine Persarum, quos sublati Israel posuit rex Assyriorum vel Persarum ad incœlenda loca Samariæ.